
Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav  1  CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 

 

Dostupnost předškolního vzdělávání ve správním obvodu ORP Čáslav 

pro školní roky 2016/17 až 2018/19 

 

  

• obce zřizující mateřskou školu 

 

 

 

                                                



Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav  2  CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 

Obsah 
Úvod: ................................................................................................................................................................................. 3 

MŠ Bílé Podolí (obce Bílé Podolí, Brambory, Semtěš) .................................................................................................. 4 

MŠ Čáslav ...................................................................................................................................................................... 5 

MŠ Drobovice (obce Drobovice, Bratčice, Hostovlice) ................................................................................................. 6 

MŠ Chotusice (obce Chotusice, Rohozec) ..................................................................................................................... 7 

MŠ Kluky  ....................................................................................................................................................................... 8 

MŠ Krchleby (obce Krchleby, Souňov, Třebonín, Hraběšín) ......................................................................................... 9 

MŠ Močovice (obce Močovice, Třebešice, Vondranty) .............................................................................................. 11 

MŠ Potěhy (obce Potěhy, Adamov, Horky, Okřesaneč) .............................................................................................. 12 

MŠ Tupadly (obce Tupadly, Schořov, Žáky) ................................................................................................................ 14 

MŠ Vlkaneč (obce Vlkaneč, Dobrovítov) ..................................................................................................................... 15 

MŠ Vrdy (obce Vrdy, Starkoč, Vinaře, Vlačice) ........................................................................................................... 16 

MŠ Zbýšov (obce Zbýšov, Čejkovice, Šebestěnice) ..................................................................................................... 18 

MŠ Žehušice (Žehušice, Horka I, Horušice) ................................................................................................................. 19 

MŠ Žleby ...................................................................................................................................................................... 20 

Závěr.............................................................................................................................. Chyba! Záložka není definována. 

 



Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav  3  CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 

Úvod: 
Prognóza dostupnosti předškolního vzdělávání ve správním obvodu ORP Čáslav vznikla především pro 

potřeby starostů obcí v souvislosti s novelou školského zákona, která mimo jiné stanovuje nárok na místo 

v mateřské škole pro čtyřleté děti od školního roku 2017/18, tříleté od školního roku 2018/19, a dokonce 

dvouleté děti od roku 2020. 

Výhradním zřizovatelem mateřských škol ve SO ORP Čáslav jsou obce a z výše uvedeného vyplývá, že bude 

především na nich, aby se s novou situací vypořádaly. (Jedinou výjimkou je dětská skupina s kapacitou 24 

míst, která je od května 2016 k dispozici zaměstnancům 21. základny taktického letectva Čáslav)1.  

Na následujících stránkách je uveden předpoklad počtu dětí ve vztahu ke stávající kapacitě u všech 15 

mateřských škol v území. Čísla samozřejmě nelze brát absolutně hned z několika důvodů (migrace, výběr 

školky je v kompetenci rodičů, stále častější odklady školní docházky, přijímání dětí mladších 3 let, atd.), ale 

pro účel zjištění dostatku kapacity MŠ v kontextu správního obvodu by případné odchylky měly být 

zanedbatelné. 

Spádové oblasti pro mateřské školy nejsou v současné době nikde zakotveny, proto byly osloveny 

jednotlivé mateřské školy s žádostí o informaci, ze kterých okolních obcí navštěvují děti jednotlivá zařízení. 

V prognóze jsou tak zahrnuty veškeré děti ze všech 37 obcí správního obvodu. 

 

Vysvětlivky k tabulce porovnávající kapacitu zařízení a počet dětí v jednotlivých školních letech. 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
školní rok 

15/16 
16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Obec A x x x x x x X x x x x 

Obec B x x x x x x x x x x  

Obec C x x x x x x x x x x  

CELKEM             x x x x 
 

 

• počet dětí narozených v jednotlivých letech v jednotlivých obcích. 

• počet všech dětí (včetně těch ze „spádových“ obcí), kterým je v daném školním roce 3-6 let. 

• kapacita dané mateřské školy. 

V souvislosti s obecně rozšířenou obavou, že v ČR hrozí akutní nedostatek míst v mateřských školách, byla 

každá z 37 obcí analyzována pomocí dat o počtu obyvatel a počtu narozených dětí a to za každý rok 

v časové ose 1991 až 2015.(Zdrojem dat byly statistiky ČSÚ). Jedná se tedy o dvacet pět let dlouhý časový 

úsek, na jehož základě již lze vytvářet relevantní prognózy. 

Tato data byla následně promítnuta do přehledných grafů. Každé obci tedy náleží dva grafy. V případě počtu 

obyvatel došlo v grafu k vytvoření spojnice trendu, která naznačuje s určitou spolehlivostí  trend vývoje počtu 

obyvatel v dané obci. Byla použita polynomická spojnice trendu, tedy křivka používaná přednostně u dat, 

která kolísají, což je případ vývoje počtu obyvatel. Spolehlivost křivky je potom vyjádřena hodnotou 

spolehlivosti R2. Spojnice trendu je nejspolehlivější v případě, že se její hodnota spolehlivosti R rovná nebo 

blíží hodnotě 1.  

                                                           
1 Kapacita dětské skupiny není do analýzy zahrnuta 



Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav  4  CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 

MŠ Bílé Podolí 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
školní rok 

15/16 
16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Bílé Podolí 4 6 7 3 4 2 17 16 14 9 26 

Brambory 1 0 1 1 0 0 2 2 2 1   

Semtěš 1 4 1 3 0 5 6 8 4 8   

CELKEM             25 26 20 18   

 

       
 

     

             

  

 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

1990 1995 2000 2005 2010 2015

Počet narozených - Bílé Podolí

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

1990 1995 2000 2005 2010 2015

Počet narozených - Brambory

R² = 0,5118

255

260

265

270

275

280

285

290

295

300

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Semtěš

0

1

2

3

4

5

6

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Semtěš

R² = 0,3121

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1990 1995 2000 2005 2010 2015

Počet obyvatel - Bílé Podolí

R² = 0,1666

98

100

102

104

106

108

110

112

114

1990 1995 2000 2005 2010 2015

Počet obyvatel - Brambory



Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav  5  CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 

MŠ Čáslav 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
školní rok 

15/16 
16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Čáslav 109 103 110 118 111 133 322 331 339 362 383 

CELKEM             322 331 339 362   

 

 
 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Čáslav

R² = 0,6421

9 800

9 900

10 000

10 100

10 200

10 300

10 400

10 500

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Čáslav



Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav  6  CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 

MŠ Drobovice 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
školní rok 

15/16 
16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Drobovice 2 1 3 2 1 1 6 6 6 4 20 

Bratčice 3 2 2 0 4 3 7 4 6 7   

Hostovlice 3 3 0 4 0 7 6 7 4 11   

CELKEM             19 17 16 22   

 

 

 
           

;  

 

 

 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Drobovice

R² = 0,7938

350

360

370

380

390

400

410

420

430

440

1990 1995 2000 2005 2010 2015

Počet obyvatel - Bratčice

0

1

2

3

4

5

6

7

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Bratčice

-1

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Hostovlice

R² = 0,3699

360

365

370

375

380

385

390

395

400

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Drobovice

R² = 0,6838

0

50

100

150

200

250

300

350

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Hostovlice



Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav  7  CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 

MŠ Chotusice 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
školní 

rok 15/16 
16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Chotusice 8 6 5 3 6 8 19 14 14 17 45 

Rohozec 1 4 2 1 4 4 7 7 7 9   

CELKEM             26 21 21 26   

 

 
 

 
 

0

2

4

6

8

10

12

14

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Chotusice

0

1

2

3

4

5

6

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Rohozec

R² = 0,6398

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Chotusice

R² = 0,8925

0

50

100

150

200

250

300

350

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Rohozec



Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav  8  CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 

MŠ Kluky 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
školní rok 

15/16 
16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Kluky 4 9 7 6 9 8 20 22 22 23 18 

CELKEM             20 22 22 23   

 

     

 

 

0

2

4

6

8

10

1990 2000 2010 2020

Počet narozených - Kluky

R² = 0,5247

0

100

200

300

400

500

600

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Kluky



Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav  9  CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 

MŠ Krchleby 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 školní rok 15/16 16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Krchleby 7 8 5 2 2 1 20 15 9 5 20 

Souňov 1 3 0 2 1 4 4 5 3 7   

Třebonín 2 3 1 0 0 1 6 4 1 1   

Hraběšín 1 1 1 1 0 1 3 3 2 2   

CELKEM       33 27 15 15  

 

 

 

 

 

 

0

2

4

6

8

10

1990 2000 2010 2020

Počet narozených - Krchleby

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

1990 2000 2010 2020

Počet narozených - Souňov

-1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Třebonín

R² = 0,5349

360

370

380

390

400

410

420

1990 2000 2010 2020

Počet obyvatel - Krchleby

R² = 0,751

0

50

100

150

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Souňov

R² = 0,8384

0

20

40

60

80

100

120

140

160

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Třebonín



Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav  10  CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 

 
 

-1,0

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Hraběšín

R² = 0,6881

0

50

100

150

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Hraběšín



Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav  11  CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 

MŠ Močovice 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
školní rok 

15/16 
16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Močovice 4 7 3 4 6 6 14 14 13 16 24 

Třebešice 8 4 6 2 6 4 18 12 14 12   

Vodranty 0 1 1 0 0 2 2 2 1 2   

CELKEM             34 28 28 30   

 

 
 

 
 

 
 

0

2

4

6

8

10

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Močovice

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Třebešice

-1

0

1

1

2

2

3

3

4

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Vodranty

R² = 0,721

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Močovice

R² = 0,9146

0

50

100

150

200

250

300

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Třebešice

R² = 0,859

0

20

40

60

80

100

120

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Vodranty



Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav  12  CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 

MŠ Potěhy 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 školní rok 15/16 16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Potěhy 10 6 10 7 6 4 26 23 23 17 56 

Adamov 0 0 2 0 0 2 2 2 2 2   

Horky 6 2 7 4 4 6 15 13 15 14   

Okřesaneč 6 2 1 3 4 2 9 6 8 9   

CELKEM             52 44 48 42   

 

 
 

 
 

 
 

0

5

10

15

20

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Potěhy

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

1990 1995 2000 2005 2010 2015

Počet narozených - Adamov

0

2

4

6

8

10

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Horky

R² = 0,7506

0

100

200

300

400

500

600

700

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Potěhy

R² = 0,6484

0

50

100

150

1990 1995 2000 2005 2010 2015

Počet obyvatel - Adamov

R² = 0,3401

340

350

360

370

380

390

400

410

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Horky



Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav  13  CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 

 
 

0

2

4

6

8

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Okřesaneč

R² = 0,4919

0

50

100

150

200

250

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Okřesaneč



Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav  14  CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 

MŠ Tupadly 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 školní rok 15/16 16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Tupadly 10 5 12 6 10 4 27 23 28 20 28 

Schořov 0 0 0 0 3 0 0 0 3 3   

Žáky 4 3 1 6 2 6 8 10 9 14   

CELKEM             35 33 40 37   

 

 
 

 

 
 

 
 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Tupadly

-1

0

1

2

3

4

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Schořov

-2

0

2

4

6

8

10

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Žáky

R² = 0,6916

0

200

400

600

800

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Tupadly

R² = 0,7335

0

20

40

60

80

100

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Schořov

R² = 0,1288

0

100

200

300

400

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Žáky



Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav  15  CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 

MŠ Vlkaneč 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 školní rok 15/16 16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Vlkaneč 7 2 5 5 4 7 14 12 14 16 25 

Dobrovítov 2 1 0 1 0 0 3 2 1 1   

CELKEM             17 14 15 17   

 

 
 

  
 

0

2

4

6

8

10

12

14

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Vlkaneč

-0,50

0,50

1,50

2,50

3,50

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozenýách - Dobrovítov

R² = 0,8007

560

580

600

620

640

660

680

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Vlkaneč

R² = 0,7665

0

50

100

150

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Dobrovítov



Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav  16  CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 

MŠ Vrdy 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 školní rok 15/16 16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Vrdy 28 29 34 22 32 28 91 85 88 82 100 

Starkoč 1 2 1 0 1 2 4 3 2 3   

Vinaře 2 5 0 2 2 2 7 7 4 6   

Vlačice 1 2 4 2 3 1 7 8 9 6   

CELKEM             109 103 103 97   

 

 
 

 
 

 
 

0

10

20

30

40

50

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Vrdy

-1

0

1

1

2

2

3

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Starkoč

-2

0

2

4

6

8

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Vinaře

R² = 0,6737

2 700

2 800

2 900

3 000

3 100

3 200

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Vrdy

R² = 0,4441

0

20

40

60

80

100

120

140

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Starkoč

R² = 0,5145

0

50

100

150

200

250

300

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Vinaře



Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav  17  CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 

 
 

 

-2

0

2

4

6

8

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Vlačice

R² = 0,2115

0

50

100

150

200

250

300

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Vlačice



Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav  18  CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 

MŠ Zbýšov 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 školní rok 15/16 16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Zbýšov 11 4 5 5 3 13 20 14 13 21 25 

Čejkovice 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

Šebestěnice 1 1 1 0 1 1 3 2 2 2   

CELKEM             23 16 15 23   

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

0

5

10

15

20

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Zbýšov

0

0

0

1

1

1

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Čejkovice

-1

0

1

2

3

4

5

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Šebestěnice

R² = 0,739

0

200

400

600

800

1 000

1991 1996 2001 2006 2011 2016 2021

Počet obyvatel - Zbýšov

R² = 0,4146

31

32

33

34

35

36

37

38

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Čejkovice

R² = 0,3025

0

50

100

150

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Šebestěnice



Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav  19  CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 

MŠ Žehušice 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
školní rok 

15/16 
16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Žehušice 7 9 7 7 19 9 23 23 33 35 52 

Horka I. 1 4 6 1 8 5 11 11 15 14   

Horušice 1 2 0 1 0 0 3 3 1 1   

CELKEM             37 37 49 50   

 

 
 

 
 

  

 

0

5

10

15

20

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Žehušice

0

2

4

6

8

10

12

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Horka I

-1

0

1

2

3

4

5

6

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Horušice

R² = 0,9518

0

100

200

300

400

500

600

700

800

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Žehušice

R² = 0,4984

370

380

390

400

410

420

430

440

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Horka I

R² = 0,6504

0

50

100

150

200

250

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Horušice



Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav  20  CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 

MŠ Žleby 

Obec 2010 2011 2012 2013 2014 2015 
školní rok 

15/16 
16/17 17/18 18/19 Kapacita MŠ 

Žleby 9 16 7 12 7 18 32 35 26 37 50 

CELKEM             32 35 26 37   

 

 
 

 

  

0

5

10

15

20

25

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet narozených - Žleby

R² = 0,7051

1 240

1 260

1 280

1 300

1 320

1 340

1 360

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020

Počet obyvatel - Žleby



Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav  21  CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 

Závěr 
 

Kapacita mateřských škol v regionu ve vztahu k předpokládanému počtu dětí jsou v této prognóze uváděny 

pouze do školního roku 2018/19. Jedná se totiž o poslední dopočitatelný školní rok na základě statistik o 

počtu narozených dětí. I tyto údaje je ale třeba vnímat pouze jako orientační vzhledem k těmto faktorům. 

1) V území může docházet k přirozené migraci rodin s malými dětmi, a to jak kladným, tak záporným 

směrem. 

2)  Použitá data zahrnují děti ve věku 3-6 let. Nelze s určitostí odhadnout, kolik dětí dostane 

v konkrétním roce odklad povinné školní docházky, a na druhou stranu kolik bude přijato dětí 

mladších 3 let. 

3) Rozhodnutí, do které školky dítě umístit je plně v kompetenci rodičů. 

V rámci celého správního obvodu by tak mělo být ve školním roce 2018/19 v mateřských školách celkem 69 

volných míst (viz. graf). Z výše popsaných důvodů tomu tak ale zřejmě nebude a volná místa budou 

obsazena dětmi mladšími 3 let a dětmi s odkladem povinné školní docházky.  

 

 

 

Zatímco ve většině území správního obvodu se situace ohledně kapacit MŠ zdá být v nejbližších letech 

dostačující, výjimkou je jihozápadní oblast v těsné blízkosti města Čáslav. Konkrétně se jedná o čtyři 

sousedící obce zřizující mateřskou školu, Močovice, Kluky, Drobovice a Tupadly. 

 Kapacita školky Počet dětí ve šk. roce 2018/19 Převis poptávky (dětí) 

MŠ Močovice 24 30 6 

MŠ Kluky 18 23 5 

MŠ Tupadly 28 37 9 

MŠ Drobovice 20 22 2 

 
 

 

 

784 dětí

754 dětí 757 dětí

799 dětí

kapacita MŠ v ORP 
celkem = 868 míst

680

700

720

740

760

780

800

820

840

860

880

školní rok 15/16 16/17 17/18 18/19 kapacita MŠ

Kapacita MŠ / počet dětí ve SO ORP Čáslav



Místní akční plán vzdělávání pro SO ORP Čáslav  22  CZ.02.3.68/0.0/0.0/15_005/0000110 

 

Tuto situaci by ale mohla vyřešit realizace záměru obce Žáky, která v současné době zpracovává projektovou 

dokumentaci rekonstrukce obecního objektu na mateřskou školu s kapacitou 20 až 22 míst. Pokud získají registraci v 

Rejstříku škol a školských zařízení MŠMT, plánují mateřskou školu otevřít pro školní rok 2017/18. 

 

 

V dlouhodobějším výhledu je pak třeba brát ohled na výrazně silnější ročníky na počátku devadesátých let 

ve 13 z celkového počtu 37 obcí.  Od druhé poloviny 90 let pak v drtivé většině obcí počet narozených dětí 

sice přirozeně kolísá v čase, obecně lze ale porodnost považovat za stabilizovanou, bez větších výkyvů. 

V případě dětí narozených kolem roku 1990, kterým je dnes 26 a méně let, je ale těžké odhadnout, zda tito 

lidé vůbec v regionu zůstanou, a vzhledem k současnému trendu v jakém věku zahájí reprodukci. 

S určitou mírou přesnosti lze dostupnost předškolního vzdělávání předvídat pouze na základě „tvrdých dat“ 

o počtu narozených dětí, tedy maximálně tři roky dopředu. 


